Vltimas mihi extorserat afflictio non tam mea, quam aliorum, qui promissionibus freti, multa persuasere alijs, quorum nullum vsquam appetet indicium. Itaque qui fidem habuerant, rei vanitate moti suasores contemnunt, et poenitidine factorum ducuntur. Qui foris sunt, ad fortitudinem nos hortantur, et recte quidem. Interea hortatores ipsi quo quis vento mouentur. Scribit quidem filius¹⁾ tandem aliquid futurum, et exanimis animat sedulo. Sed neque dissimulat consilia, quae iam dudum definita nobis persuasum fuit, subinde recognosci. Exempli gratia dux copiarum designatus erat du Bois²⁾, et eius causa Hagam accersitus. nunc audimus in dubium illud trahi. Ita adhuc disceptatur, qua ratione ordienda sit tela, an constitui debeat comiti tempus parendi, et quam longum? an vna cum literis denunciatoriis copiae mittendae, quae terrorem renitenti incutiant? Haec arte in gratiam comitis practicari, quis non videt? Interim alii interuenient, qui totam actionem turbant. Atque hoc iam a comitalibus quotidie occidunt nostros, qui vix audent prodire in publicum. Auget malum miles, qui dum ociatur, male agit, et quem suburbia non capiant omnes, disponuntur quidam per suburbanos pagos, vbi grauiores sunt agricolis. Vnde murmura et indignatio in rectores nostros, et comitalibus augetur obrectandi libido. Comes vt facilius imponat, vulpinam induit, tyrannidem non nihil mitigat, pollicetur aureos montes. Die Martis Leoardia Hagam sic scriptum esse, ait Eeckius³⁾ vt nisi excitati euigilent, nihil est, quod speremus amplius. De rebus nostris si ex Conderi⁴⁾ literis quicquam hic perscripsisti, id me latet. Alia non ingrata, cum mihi impertires ab eodem accepta, colligebam de nobis aut nil accepisse te, aut illa accepisse, quae minime laeta fuerint. Ne mirere, nos in his angustiis, aliud ex alio cogitare, praesertim quum euentus promissionibus minime respondeat. Hostis copias ex Italia euocat, vt aiunt:

¹⁾ Sein Sohn Daniel, damals von der Stadt Emden nach dem Haag abgesandt. Vgl. oben S. 399, Note 2.

²⁾ Werner du Bois, Kommandant der staatlichen Truppen in Ostfriesland.

³⁾ Vgl. oben S. 406 flg.

⁴⁾ Abel Coenders van Helpen, staatlicher Gesandter in Ostfriesland. Vgl. oben S. 266, Note 2, S. 327, Note 3.

Spinolae substituetur Hispanus quidam Ducis Albani similis¹⁾.

Bene vale, cum tuis, quibus salutem. Subito 27 Junii.

Adresse: Hern Vbbo Emmen Rectorn in der scholen tho Groningen.

In Emmius' Hand: Accepi ipsis Calend. Julii ao 1607.

239.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

S. I. 29 Juni 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original

Putabam Aeronium²⁾ ad vos redditum nudiustertius, ideo obiter scribebam, quod his insertum vides. Quod etsi nihil habeat lectu dignum, tamen mittere volui, vt videas diligentiam non defuisse mihi. Sub vesperam eius diei accepi tuas pridie datas, paulo laetioris argumenti, confirmarunt idem literae filii³⁾, quas heri misit. Nam asceuerat denunciatorias ab Arsenio⁴⁾ compositas non fuisse satis neruosas, ideoque rogatu suo Aduocatum⁵⁾ concepisse alias sibi placentes. Illas ait ad comitem Guil. transmissas, vt per tubicinem curet. Hoc sibi quid velit, non possum diuinare. Metuo comitem recusaturum propter interesse suum, et hac ratione nouam moram negocio injiciendam. Potuisset hic esse, nisi procrastinaretur. Constituuntur dies 14. ad parendum, interea aliquid fiet⁶⁾. Sed plenius Wingius⁷⁾ referet, qui me nescio traierit. Hispanica turba ad nostros fines appropinquans maximum terrorem incussit agrariis⁸⁾.

¹⁾ Vervou schreibt zum 26. Juni: „De Marquis Dom Ambrosio Spinola wert van den Konink van Spanyen vuyt het Nederlandt g'reuoeert. Ende is in sijne plaatse gekomen, binnen Bruyssel, Dom Diego d' Yuara“ (Ibarra). Vgl. l. c., S. 307.

²⁾ Vgl. oben S. 10, Note 1, S. 334, Note 4.

³⁾ Wieder Daniel Alting.

⁴⁾ François van Aerssen, staatlicher Gesandter in Paris; vgl. S. 330, Note 4.

⁵⁾ Natürliche Oldenbarneveldt.

⁶⁾ Wirklich wurde die Forderung der General-Staaten an den Grafen, sich in vierzehn Tagen zu unterwerfen, am 1. Juli von einem Trompeter überbracht.

⁷⁾ Samuel van Wingene. Vgl. oben S. 383, Note 1.

⁸⁾ Sie kamen aus Westfalen.

Finitimi magna celeritate sua, quae potuerunt, alio trans-tulerunt. Sed re comperta deprehenderunt formidolosi, non venisse nostra causa, verum vt conducerent asseres et ligna Norwegica, ad tuguria nouo militi paranda. Haec fama sedauit aestuantem illam formidinem. Ego arbitror ab ordinibus, quos plaerique expectant, nihil periculi fore, neque etiam solatii multum. Nam comes cum Euangelico iuene¹⁾ dicet; Haec omnia ab ineunte aetate feci, vt iam gloriatur. Illi, qui nos hortantur, et non sine causa, ne patiamur nobis imponi ab homine vafro, vtinam sint memores huius, neue se denuo ludificari patientur. Qui ex partibus Italicas redeunt, dicunt, magnas copias ex illis locis mitti in Belgium. Faxit Deus, ne ex improviso rem bellicam instaurent hostes, et quidem locis diuersis. Nostrorum calamitas in Hispaniis non minuitur, proh dolor. Vtinam euasissent homines rebus omnibus relictis. Iterum atque iterum vale. Saluta D. Consulem Frid.²⁾, tuam et Buningium³⁾. 29 Jun. T. Menso.

Adresse: Ornatissimo viro, D. Vbboni Emmio Rectori scholae Groninganae, amico observ.

In Emmius' Hand: Accepi ipsis Calend. Julii anno 1607.

240.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 30 Juni 1607.

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Fol. 228. Original. Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O, fol. 1108/09. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Sunt sane Emdensium res loco iam non optimo, et tamen nondum eo recidisse eas spero, quo tu sentire videris⁴⁾). Nam si ad bellum nobis redeundum, spero eos et incolumi fortuna manere posse & nihilominus necesse non habituros arctius se iungere nobiscum, eademque nobiscum et onera & pericula subire. Hanc vero spem ideo adhuc in animo meo sustento, quod qui obligavimus

¹⁾ Der reiche Jüngling, Matth. XIX, 20.

²⁾ Friedrich Coenders. Vgl. S. 92, Note 5.

³⁾ Vgl. oben S. 77, Note 4.

⁴⁾ Vgl. S. 394.

et etiam nunc obligamus¹⁾ illis iterato fidem nostram, nullius nos omnes fidei esse non existimem. Sin pax erit²⁾, non fuerit, si obtineri poterit poenitenda ista societas³⁾. Sed plus difficultatis in ista societate paranda, quam in societatis oneribus periculisque ferendis repositum puto, eaque in re a te, si recte mentem tuam assequor, dissentire me non diffiteor, nisi forte, quod ex armis consertis fieri facile poterit, causa aliqua nova, quae nondum est, extiterit. Nec tamen ego is sum, qui omnia Emdensium consilia factaque probare, et quae sibi somnia fingunt ea polliceri illis possim aut ausim. Norunt hoc ipsi: nec enim dissimulo, quoties res fert. Et quia sequi saepe malint, quae cupidini ac desiderio allubescunt, quam quae a ratione suggeruntur, ob stultitiam etiam praemium ferunt: iungere velle ea, quae iungi nequeunt stultorum est. De negotiationum regno⁴⁾ quod scribis verum fateor. Sed utinam non alii sint, qui in mora cupiant esse huic rei, quos minime omnium oportebat⁵⁾, quosque tu longissime ab eo errore aut culpa abesse arbitraris vel arbitrari te persuadere mihi velle videris. Non temere nec sine dolore hoc scribo et abrumpo. Deus faxit, ut quae salutaria et utilia sunt successum sortiantur. Qui in agro sunt, maiore sunt in periculo. Sed qui maiora facit, hoc quoque facere potest, ut ex isto periculo emergant. Ego meis autor non ero, ut in discrimen se dent. Sed si quid erit, in quo se fidem debere patriae et publicae saluti ipsi sentiunt ac certum habent, et quod salva recta conscientia se omittere non posse deprehendunt, ab eo revocare me eosdem an rectum sit ignorō⁶⁾. Prudentiae admoneo eos saepe et admonebo. Verum ab officio notorio certoque avertere non audeo. Haec raptim ad tuas eodem, quo eas accepi die, qui est ultimus Junii. Unde cognoscis tuas totos dies quinque haesisse in itinere⁷⁾. Sunt enim a te scriptae XXV. Junii.

¹⁾ Noch am 15. war in diesem Sinn aus dem Haag durch Johann Ameling gemeidet.

²⁾ Bald musste der Waffenstillstand zwischen Spanien und den Niederlanden definitiv werden oder hinfallen.

³⁾ Die ostindische Kompagnie? Vgl. unten: Et quia sequi etc.

⁴⁾ Die Periode des Waffenstillstands.

⁵⁾ Verdacht, auf die Partei des Oldenbarneveldt von der Kriegspartei geworfen.

⁶⁾ Lubbertus hatte wohl geschrieben, dass doch die Emder sich der Gewalt enthalten möchten.

⁷⁾ Wie der im Anfang der Nr. 233 erwähnte Brief des Lubbertus.

Expecto cupide quae promittis de actione Hagana¹⁾. Vale.
Saluta tuos a nobis amicissime. Groningae.

241.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

S. I. 8 Juli 1607.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Fol. 242. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1123/24. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Non putaveram internuncium hunc navicularium vestrum sine literis tuis ad nos redditum. Excitaverat enim in me desiderium promissio tua²⁾). Gubernator noster hinc Coverdiam profectus est ad visendas munitiones novas. Nondum sum cum eo locutus de rebus patriae, de quibus scripserat satis prolixo ad me, cum adhuc haereret Leoardiae et simul indicaverat, tecum quoque de iisdem sermonem habuisse. Quod puto prius me etiam tibi significasse, petuisseque, ut quis scopus, quae summa colloquii vestri fuerit, mihi perscriberes³⁾). Sum ut ante quoque scripsi de patriae fortuna sollicitus. Vereor enim offirmaturum cor suum Pharaonem causamque armorum daturum, cum dolore et clade subditorum. Ordines Generales denunciatorias⁴⁾ ei miserunt, quas puto te iam legisse, quae tempus praefigunt praestationi intra diem XIV. post ipsas literas redditas. Redditae sunt postrid. Kalend. Julii. Misit⁵⁾ statim D. Wiardam ad ordines velut e somno securitatis excitatus. Eum sine mora secuti sunt Emdani, consul mihi cognominis⁶⁾ et Petrus Ekius senator⁷⁾, qui mendaciis eius occurrant. Heri ordines suos congregatos habuit Marienhaviae⁸⁾, ut iis imponat. Omnia quae audio, aut ex literis amicorum intelligo, induratum eius animum signi-

¹⁾ Vgl. S. 381, 393.

²⁾ Vgl. S. 381 und den vorigen Brief.

³⁾ Vgl. die nicht leicht begreifliche Unterredung, oben S. 367 berührt.

⁴⁾ Inhalt schwer und drohend. Vgl. die einzelnen Punkte bei Vervou S. 208, 209.

⁵⁾ Pharao, der Graf. Vgl. S. 394: „Utinam maturet Moses“.

⁶⁾ Ubbo Riemts; vgl. S. 338 flg.

⁷⁾ Vgl. S. 349 flg.

⁸⁾ Nach v. Vervou erst am 10. Juli.

ficant. Sunt in moerore omnes subditi, a summis ad imos. Putatur auxilio vocaturos Hispanicos¹⁾. Si faciet, faciet malo populi infelicis, sed maxime suo. Haec ut priora mea Vulcano, quod etiam atque etiam te rogo. Vale. Saluta tuas. Raptim die VIII. Jul. CIOIQCVII.

242.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

S. I. 14 Juli 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

Die Sabbathi sera vespera nuncius Hollandiae mihi tuas reddidit. Quaeris de Aeronio²⁾, vtrum ipso conscientia ad consulem³⁾ scripserim? Respondeo de tenuitate rerum suarum mihi saepius tamquam amico questum esse, et hoc addidisse, se de loci mutatione non cogitare, sed vitam finire isthic cupere, si Dominus permittat. Itaque hortatus sum, vt aliquod augmentum stipendii quaereret, quod iure eum posse reor, cum et plures labores caeteris ferat, et familiam numerosiorem habeat. Ille vero respondit, se in causa sua timidiorem esse, quod et mihi saepe nocuit, ac proinde oravit, si qua oportunitas se offerret, vt ipse apud Dominum unum et alterum suae fortunae velim meminisse. Haec mihi occasio fuit scribendi, ad quam ab Amsterodamo mihi aditum patefactum arbitrabar. Nolim autem fraudi amico esse officium meum, quod animo sincero praestiti, cum nullius iniuria.

Res publicae quomodo habeant Marienhauae⁴⁾ me latet, vt qui non prodeo. Audio agrarios varie circumduci ab aulicis, et a Cnipro maxime, vt solutionem stipendii militaris ipsi praestent. Initio negarunt masculine, iam aiunt certis conditionibus recepisse. Res ad comitem erat delata, qui an, et quid responderit, nondum ad me peruenit. Amama⁵⁾ nisi adesset, nemo auderet pro patria loqui. Qui quum respondisset proxime, quod minus placebat aulicis,

¹⁾ So schloss man aus den Chikanen mit den Seebriefen und den verdächtigen Auftritten der gräflichen Brüder.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief von Menso Alting Nr. 239.

³⁾ Wohl einer der Groninger Bürgermeister.

⁴⁾ Die Versammlung der Stände.

⁵⁾ Vgl. oben S. 395 flg. Er ist also vielleicht der Schreiber der nicht unterschriebenen Briefe an Emmius, Nr. 229 und 231.

conatus est Cnipicus singulos seorsim examinare et audire, vt inter se committeret quidnam Lerae aliquando factum sed repulit eum Amama. Tandem faba in innocentes cedetur, et dolo et fraude extricabit se comes. Wiarda Hagam venerat, cum die ab hinc 8 filius scriberet, at nondum publice dixerat. In hospitio flauerat, se adesse, vt mendacia in suum Dominum conficta refutaret. Bene factum, quod consul et senator¹⁾ insequeuti sint, et isthoc nomine multum filio gratulor, vt vt res cadat. Lingenses, qui caeperant et apud Jemminganos indagare Emdenses, denuo quiescunt, et fama de noua hostilitate conticuit, quia ex arbitrio comitis, prout vti et abuti possit, illa pendent. De conatu militis Hispanici et confirmati et plenius eruditum sumus. Euocarat eos comes per Gerhardum Geldrium, per quem etiam significatum eisdem, ne pergerent. Finis fuit, vt suburbia nostra occuparent. Comes constituerat die Jouis, quum miles pridie ex cataractis appulisset, Emdam, quocumque modo, ingredi, vt intus omnia disponeret. Frater Johannes reliquam manum praecedebat cum equitibus 55. Adueniens repperit sacerum in arce angulari, quem Emdae futurum putabat. Cum cernerent loca, quae occupare constituerant, occupata, mox emitunt, qui militem sistat, ne palam fieret conatus, et praetextum aduentus alium finxerunt, et asseres, quos iamdiu in Halte apud Geldrium reconditos habuerant, mouent, Lingamque deportant. Capitanei, qui Emdam spe deuorarant, intelligentes stratagema non succedere, in furorem rapti pro indignatione nihil horum dissimularunt in hospitiis suis²⁾. Atque hinc cognitio ad nos peruenit per eos, qui et fide digni sunt, et ex oribus eorum, et Geldrij audierunt. Confirm-